
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 134 del  09/09/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  AI  SENSI  DELL'ART.  15  DELLA LEGGE 
241/90  TRA IL COMUNE DI  SCANDIANO E  IL  COMUNE DI  CASALGRANDE PER 
L'UTILIZZO GRATUITO DELL'AREA CARAVAN DEL COMUNE DI SCANDIANO.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno nove del mese di  settembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 
TRA IL COMUNE DI SCANDIANO E IL COMUNE DI CASALGRANDE PER L'UTILIZZO 
GRATUITO DELL'AREA CARAVAN DEL COMUNE DI SCANDIANO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di do cumento unci di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

VISTO il "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" approvato con 
DCC n. 56 del 28/05/2015 e successivamente modifica con DCC n. 59/2019 e DCC n.  
9/2020; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 119/2025  del 06/08/2025, avente 
oggetto  "DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  DI 
SETTEMBRE  ANNO  2025  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 
APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.”;

PREMESSO che:
a) il Comune di Casalgrande organizza ogni anno, a settembre, la  Fiera di Settembre;
b)  con  comunicazione  prot.  n.  20868  del  28/07/2025  il  Comune  di  Casalgrande  ha 
richiesto formalmente l'utilizzo dell'area caravan del Comune di Scandiano per ospitare le  
case mobili  degli  esercenti  degli  spettacoli  viaggianti  durante le giornate della Fiera di 
Settembre, in quanto il Comune di Casalgrande è privo di un’area idonea;

CONSIDERATO che il Comune di Scandiano, nell'ambito della collaborazione istituzionale
tra  amministrazioni  pubbliche,  intende  concedere  per  l'anno  2025  l'utilizzo
gratuito  dell'area  idonea  alla  sosta  delle  case  mobili  per  gli  esercenti  della  fiera 
organizzata dal Comune di Casalgrande che è privo di un'area idonea dando atto che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  Comune di  Casalgrande  si  farà  carico  delle  spese  relative  ai  lavori  pulizia  finale 
dell’area, della gestione e ritiro dei rifiuti nonché dell’esecuzione di trattamenti adulticidi  
straordinari preventivi contro le zanzare  nel periodo di utilizzo, nel caso eccezionale in cui 
sia richiesto nello specifico da parte dell'Ausl Servizio di Igiene di Scandiano;
-  il  Comune di  Scandiano è in  tal  modo esentato dal  dover  sostenere tali  spese che 
sarebbero superiori al canone dovuto dagli esercenti delle fiere per l'occupazione dell'area 
stessa.

DATO ATTO PERTANTO che:
a)  i  Comuni  di  Casalgrande  è  un  ente  pubblico  ed  in  particolare  una  pubblica 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
d)  il  Comune di  Scandiano,  nell'ambito  della  collaborazione istituzionale tra  enti  per  il  
raggiungimento di finalità di interesse generale, intende sottoscrivere con il  Comune di  
Casalgrande un accordo tra pubbliche amministrazioni ai  sensi dell'art.  15 della Legge 
241/1990;

CONSIDERATO che:
• gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990, sono lo 
strumento  per  disciplinare  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  comune  al  fine  di 
perseguire gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice;
• la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune permette di  
mettere a sistema azioni ed interventi per soddisfare efficacemente gli interessi pubblici  
primari attribuiti dalla legge a ciascuna;
•  la  collaborazione  è  svolta  secondo  criteri  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità 
dell’azione amministrativa  e  risponde  ad  un  interesse  comune  finalizzato  al 
raggiungimento di obiettivi condivisi.

RITENUTO pertanto  opportuno  e  necessario  formalizzare  gli  impegni  reciproci  per  la 
collaborazione in oggetto mediante la sottoscrizione di apposito accordo ai sensi dell’art.  
15 della  Legge 241/90 secondo le  modalità  e  i  contenuti  previsti  nel  testo allegato al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale ed in particolare:
- l'"ACCORDO TRA IL COMUNE DI SCANDIANO ED IL COMUNE DI CASALGRANDE 
PER L'UTILIZZO  GRATUITO  DELL'AREA CARAVAN DEL COMUNE  DI  SCANDIANO 
PER  OSPITARE  LE  CASE  MOBILI  DEGLI  ESERCENTI  DEGLI  SPETTACOLI 
VIAGGIANTI DURANTE LE GIORNATE DELLA “FIERA DI SETTEMBRE” ORGANIZZATA 
DAL COMUNE DI CASALGRANDE" (Allegato A);

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  Settore  "Attività  produttive"  non  si  trova  in  una 
situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di 
convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al  
presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo 
al firmatario;

CONSIDERATO che eventuali spese previste, avranno copertura sul capitolo 4330920/5 
denominato "Prestazioni serv. varie promozione del territorio";

PRESO ATTO che sulla  presente proposta di  provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  
dell’art.  49,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/00,  hanno  espresso  preventivamente  parere 
favorevole:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- sulla regolarità tecnica la Responsabile del Settore  “Attività Produttive”;
- sulla regolarità contabile la Responsabile del “Servizio Finanziario”;

Si da’ atto che il sindaco Giuseppe Daviddi partecipa alla seduta tramite collegamento in 
vidoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge;

                             
DELIBERA

1 ) DI APPROVARE, per motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 15 della L. n.  
241/90, lo schema di “ACCORDO PER L'UTILIZZO GRATUITO DELL'AREA CARAVAN 
DEL COMUNE DI SCANDIANO PER OSPITARE LE CASE MOBILI DEGLI ESERCENTI 
DEGLI  SPETTACOLI  VIAGGIANTI  DURANTE  LE  GIORNATE  DELLA  “FIERA  DI 
SETTEMBRE”  ORGANIZZATA DAL COMUNE  DI  CASALGRANDE”  tra  il  Comune  di 
Scandiano e il Comune di Casalgrande, come da allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore "Attività produttive" la sottoscrizione del 
suddetto Accordo in nome e per conto del Comune e l'adozione degli eventuali atti e dei 
provvedimenti  di  natura  gestionale  spettanti  in  forza  dell'art.  107  del  D.Lgs.  267/00 
necessari per la pratica realizzazione e attuazione della stessa;

3) DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato  che  stante  l’urgenza  e  la  necessità  di  procedere  alla  formalizzazione 
dell'accordo in tempi  utili  per  ospitare gli  esercenti  della fiere che inizierà il  giorno 11 
settembre 2025, con votazione unanime;

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


